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PROCEDURA  NEGOZIATA  SOTTO  SOGLIA  EX  ARTT  36,  CO.  2,  LETT.  B)  E  37  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO  ESISTENTE NELL'AMBITO 
DEMANIALE DEL PORTO DI TARANTO PER ANNI 1. CIG. 7704140971. 

 
Risposte ai quesiti al 20.12.2018 

Quesito n. 1. 
“il possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 è oggetto di avvalimento per chi non è in possesso” 
Risposta. 
L’avvalimento della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 è ammesso qualora  l’ausiliaria “metta a disposizione 
dell’ausiliata l’intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della produzione e di tutte le risorse, che, 
complessivamente  considerata,  le hanno  consentito di acquisire  la  certificazione di qualità”.    (cfr.  sentenze Cons. 
Stato,  sez. V, 20 novembre 2018, n. 6551; Cons.  Stato, V, 17 maggio 2018, n. 2953; 27  luglio 2017, n. 3710; 23 
febbraio 2017, n. 852). L’indicazione degli elementi  in questione deve essere  riportata puntualmente nel  relativo 
contratto per definire l’oggetto dell’avvalimento medesimo. 
 
Quesito n. 2. 
“Con la presente si richiedono chiarimenti circa la redazione dell'offerta tecnica: l'art.8 punto 2 della lettera d'invito 
richiede  di  articolare  l'offerta  in  un  determinato  modo  che  non  coincidono  con  quelli  riportati  nel  criterio  di 
aggiudicazione, come da art. 11. I paragrafi dovranno seguire l'art 8 o l'art.11 sopra citati?” 
Risposta. 
L’offerta  tecnica deve essere  redatta ai  sensi dell’art. 11 della  lettera d’invito. L’indicazione dell’art. 8 è un mero 
refuso. 
 
Quesito n. 3. 
“la presente per chiedere i seguenti chiarimenti. 
1) Chiediamo se è consentito l'avvalimento del requisito della certificazione ISO 9001:2015; 
2)  Chiediamo  se,  in  caso  di  ATI  da  costituire,  il  possesso  della  certificazione  ISO  9001  è  necessario  per  tutti  i 
componenti o se al contrario è sufficiente solo per una delle parti;  
3) Chiediamo se il fatturato specifico richiesto è riferito solo ad ENTI PUBBLICI o anche ai privati.” 
Risposte. 
1) Si veda la risposta al quesito n.1; 
2) Il possesso della certificazione ISO 9001:2015 è richiesto per tutti i componenti dell’ATI; 
3) I  servizi/lavori  analoghi  di  cui  all’art.  2,  lett.  d)  della  lettera  d’invito  possono  essere  svolti  per  committenti 

pubblici e/o per committenti privati. 
 
Quesito n. 4. 
“…. 
1) chiediamo in riferimento al sopralluogo da effettuare, se il documento di presa visione lo deve preparare 

l'impresa o se verrà fornito dall'Ente Appaltante; 
2)  in caso di futuro raggruppamento di imprese, è sufficiente la presenza nel sopralluogo di solo una impresa?...” 
Risposta. 
1) il documento di presa visione è redatto a cura della Stazione Appaltante; 
2) qualora il raggruppamento di imprese non sia ancora costituito, il sopralluogo potrà essere effettuato o da tutti i 

componenti del raggruppamento o da soggetto delegato da tutte le imprese componenti il raggruppamento (cfr. 
parere ANAC n. 714 del 31.07.2018 e TAR Campania, Sez. VIII, 15 dicembre 2017 n. 5911). 

 
Quesito n. 5. 
“…in riferimento all'art.3  lettera pag.4 del CSDP ‐ GARANZIA DI UN SERVIZIO INFORMATICO chiediamo.....‐ se il SW 
relativo è fornito dalla stazione appaltante o se sotto indicazione della stessa dovrà essere l'impresa a munirsi di tale 
programma.” 
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Risposta. 
Così come  indicato nella  lettera d’invito all’art. 11,  il software dovrà essere fornito dall’impresa aggiudicataria che 
potrà, a sua scelta: 

1) adottare lo stesso software attualmente in dotazione all’Ente; 
2) munirsi  di  un  proprio  software  in  grado  di  esportare  dati  compatibili  con  il  software  in dotazione presso 

l’Ente. 
L’acquisto  del  software  rimane  a  cura  e  spese  dell’impresa,  la  quale  deve  essere  in  grado  di  procedere 
autonomamente all’aggiornamento dei dati da inviare alla Stazione Appaltante. 
 
Quesito n. 6. 
“…si  richiede  se  per  periodo  di  riferimento  per  il  calcolo  del  requisito  del  fatturato  specifico,  vada  preso  come 
riferimento  il  triennio gennaio 2015‐dicembre 2017  (data ultimo bilancio approvato) o novembre 2015‐novembre 
2018 (triennio dalla data di invio della r.d.o.).” 
Risposta. 
Così  come  indicato  all’art. 2,  lett. d) della  lettera d’invito,  il  requisito non  è  relativo  al  fatturato  specifico, ma  è 
riferito ad un elenco di servizi/lavori analoghi svolti nel triennio antecedente  la data della R.d.O.. (27.11.2015‐
27.11.2018) 
 
Quesito n. 7. 
“in relazione alla compilazione del modello 1 per partecipazione in RTI non costituito, si richiede se vanno redatti due 
modelli 1 (uno per mandante e uno per mandataria) o se va redatto un unico modello nel quale ripetere  i dati dei 
legali  rappresentanti e  informazioni  specifiche di ogni  impresa  costituente  il RTI  con  sottoscrizione di  tutti  i  legali 
rappresentanti. Lo stesso dicasi per i modelli 2 e 3.” 
Risposta. 
Il  modello  1  potrà  essere  prodotto,  a  scelta  dell’OE,  da  ciascun  componente  il  costituendo  RTI,  debitamente 
sottoscritto  dal  relativo  legale  rappresentante  o  procuratore,  oppure  potrà  essere  prodotto  un  solo  modello  1 
riportante i dati e le informazioni di ciascun componente il costituendo RTI, debitamente sottoscritto da tutti i legali 
rappresentanti o procuratori dei soggetti che costituiranno il RTI. Ciò, anche per i modelli 2 e 3.  
 
Quesito n. 8. 
“…in  riferimento all'art. 11 della  lettera d'invito e, più precisamente al punto 2 dei criteri di valutazione dell'offerta 
tecnica  ("Qualificazione,  esperienza  e  formazione  professionale  del  personale  che  il  concorrente  si  impegna  ad 
impiegare nell'appalto nel rispetto dell’applicazione dei CAM così come definiti al DM 13/12/2013 allegato 1 p.to 4, 
oltre,  eventualmente  a  quello  già  proveniente  dal  precedente  appalto")  non  è  ben  chiaro  se  vige  l'obbligo  del 
riassorbimento del personale proveniente dal precedente appalto. In caso affermativo, si prega di indicare il numero di 
unità, gli orari contrattuali, il ccnl applicato e il livello.” 
Risposta. 
Non è previsto l’obbligo del riassorbimento del personale proveniente dal precedente appalto, stante la differenza tra 
l’appalto precedente (triennale) e quello oggetto della presente procedura (annuale). 
 
Quesito n. 9. 
“si  richiede  se  sono compresi nell'importo  soggetto a  ribasso, gli oneri di  smaltimento dei  rifiuti. Si  fa presente che 
tutte le voci del computo metrico recano la dicitura "escluso l'onere di smaltimento" ma nel capitolato speciale all'art. 
4  si  legge  "Si  evidenzia  che  per  “prestazione  principale”  s’intende  la  conduzione  e  la manutenzione  ordinaria  “a 
canone”  del  patrimonio  a  verde  ad  uso  pubblico  del  porto mercantile  di  Taranto,  per  “prestazioni  secondarie”  il 
trasporto e lo smaltimento presso pubbliche discariche dei rifiuti rivenienti dalle operazioni manutentive eseguite. Gli 
oneri  stimati  per  tale  prestazione  secondaria  ammontano,  per  il  periodo  contrattuale,  a  circa  €  5.000,00  quale 
incidenza già contemplata nell’ importo complessivo posto a base di gara.". Si richiede, pertanto, delucidazioni.” 
Risposta. 
Si  conferma  che  il  canone,  fatti  salvi  eventuali  interventi  straordinari  a  seguito  di  puntuale  ordinativo,  è 
omnicomprensivo anche degli oneri di smaltimento rifiuti. 
 
Quesito n. 10 
“…si richiede se il possesso dell'attestazione SOA per la categoria OS24 (verde e arredo urbano) possa rappresentare 
requisito premiale per  l'offerta tecnica e garantire  il requisito del fatturato. In caso affermativo, si richiede se nella 



      Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto 
 

 

domanda di partecipazione possano essere inseriti i riferimenti dell'attestazione anziché compilare il campo relativo 
al fatturato.”. 
Risposta 
L’attestazione SOA nella categoria OS24 non costituisce un requisito premiale. L’appalto è qualificato come servizio, 
quindi il concorrente dovrà indicare l’elenco di servizi/lavori svolti nel triennio (cfr. risposta n. 6). 
 
Quesito n. 11 
“…al fine di stimare le migliorie da apportare al servizio, si richiede quale sia l'attuale frequenza degli 
interventi.”. 
Risposta 
Non  è  prevista  una  precisa  frequenza  di  intervento.  Pertanto,  così  come  già  indicato  all’art.  3  del  CSDP,  sarà 
l’impresa a regolarsi sulle frequenze di intervento al fine di garantire tutti i servizi previsti nell’appalto con l’obbligo 
del risultato. 
 

 
Il RUP 

                                                                                                                                                   Ing. Valerio CONTE (*) 
 
 
 

 (*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 
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